PROJETO DE LEI Nº 054, DE 19 DE JUNHO DE 2023.

Altera dispositivos da Lei Municipal       nº 3.028, de 23/12/2011, a qual dispõe sobre o quadro de empregos de pessoal contratado, cargos em comissão, funções gratificadas e comissionamento, estabelece o plano de carreira e pagamento e dá outras providências.

			O PREFEITO MUNICIPAL DE ARROIO DO MEIO, Rio Grande do Sul, Faço saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono a seguinte Lei.

			Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a alterar dispositivo da Lei Municipal nº 3.028, de 23/12/2011, no Anexo I – Quadro de Empregos de Pessoal Contratado, da Categoria Funcional de Agente de Saúde ESF, conforme descrito.

“CATEGORIA FUNCIONAL: AGENTE DE SAÚDE ESF
 . . .
REQUISITOS PARA PROVIMENTO:

a) . . .

b) Instrução: Ensino Médio concluído.

c) . . .”

Art. 2º Fica o Poder Executivo autorizado a alterar dispositivo da Lei Municipal nº 3.028, de 23/12/2011, no Anexo I – Quadro de Empregos de Pessoal Contratado, da Categoria Funcional de Agente de Saúde EACS, conforme descrito.

“CATEGORIA FUNCIONAL: AGENTE DE SAÚDE EACS
 . . .
REQUISITOS PARA PROVIMENTO:

a) . . .

b) Instrução: Ensino Médio concluído.

c) . . .”

Art. 3º Fica o Poder Executivo autorizado a alterar dispositivo da Lei Municipal nº 3.028, de 23/12/2011, no Anexo I – Quadro de Empregos de Pessoal Contratado, da Categoria Funcional de Agente Epidemiológico, conforme descrito.

“CATEGORIA FUNCIONAL: AGENTE EPIDEMIOLÓGICO
 . . .
REQUISITOS PARA PROVIMENTO:

a) . . .

b) Instrução: Ensino Médio concluído.”

			Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

			Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

			Arroio do Meio, 19 de junho de 2023.

								DANILO JOSÉ BRUXEL
								Prefeito Municipal

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Data Supra

ÁURIO PAULO SCHERER
Secretário da Administração

MENSAGEM JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI Nº 054, DE 19 DE JUNHO DE 2023.

			Senhor Presidente,
			Senhoras e Senhores Vereadores:

			A matéria do presente Projeto de Lei trata da alteração de dispositivos da Lei Municipal nº 3.028, de 23/12/2011, a qual dispõe sobre o Quadro de Empregos de Pessoal Contratado, Cargos em Comissão, Funções Gratificadas e Comissionamento, Estabelece o Plano de Carreira e Pagamento e dá Outras Providências

			Na legislação em vigência a escolaridade exigida para o provimento dos cargos de Agente de Saúde EACS, Agente de Saúde ESF e Agente Epidemiológico é o Ensino Fundamental concluído. Com o advento da Emenda Constitucional nº 120, de 5 de maio de 2022, o piso salarial de tais profissionais foi elevado, de modo a valorizar a categoria, sem, no entanto, alterar os requisitos mínimos de escolaridade.

Considerando que esta municipalidade se encontra em fase preparatória para a realização de concurso público, e que assegurar a qualidade dos profissionais que ingressarão no serviço público é um dos objetivos buscados pela Administração Municipal, propomos a alteração da escolaridade mínima para ingressar nos referidos cargos, a qual passará a ser o ensino médio concluído.

			Sendo o que tínhamos para o momento, subscrevemo-nos.

			Atenciosamente,

DANILO JOSÉ BRUXEL
Prefeito Municipal